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01 Arbejdet med borgernes 
tryghed 

01.1 Det løbende samarbejde om festmiljøer 
og natteliv 

I 2025 har der fortsat været fokus på at sikre, at alle kan være trygge i festmiljøer, i 
nattelivet og ved arrangementer i Nordjylland. 

Trygheden i nattelivet 

I Tryg Aalborg har der været arbejdet med at forbedre forholdene tæt på Jomfru Ane 
Gade, hvor de unge har efterspurgt et centralt afhentningssted. Derfor er der etableret 
følgende Safe Zones: 

• To standsningsmuligheder på Vesterbro ved bus- og taxaholdepladserne og 
busskure 

• Et overdækket venteområde ved Safe Zone Vesterå  

Det overdækkede venteområde er skabt i et stærk samarbejde mellem Natteravnene, 
Nordjyllands Politi, By og Aalborg Kommune, som også har finansieret løsningen. Det 
er et godt eksempel på, hvordan vi i fællesskab kan understøtte trygheden i nattelivet. 
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På hjørnet af Vesterå og Ved Stranden i Aalborg blev en overdækket Safe Zone officielt 
indviet i december 2025. Det er et sted, hvor unge på vej hjem fra en bytur kan søge 
hen for at stå i et oplyst område, med overdækning og mennesker omkring sig, mens de 
venter på at blive hentet af familie eller venner. Det giver tryghed.  

Det er Natteravnene og de unge selv, som har peget på behovet – og etableringen er 
resultatet af et samarbejde mellem dem samt Aalborg Kommune og Nordjyllands Politi. 

 

I september udrullede en ny informationskampagne – ”Over 18 – ud om natten” – i 
Jomfru Ane Gade. Det var Aalborg Restauratørforening, der stod bag kampagnen. 
Nordjyllands Politi og Tryg Aalborg har også været involveret i tilblivelsen af 
kampagnen.  

Der er tale om en oplysningskampagne rettet mod både unge og forældre for at sikre, at 
alle kender gældende lovgivning på området. Baggrunden er et stigende behov for at 
tydeliggøre lovgivningen om aldersgrænser i nattelivet. Mange unge forsøger fortsat at 
komme ind på barer, natklubber og udskænkningssteder med videre, før de fylder 18 år, 
ofte med lånte ID-kort eller forfalskede elektroniske ID. Det er ulovligt og kan få 
konsekvenser både for den unge og for det sted, der lukker dem ind. 

Målet med kampagnen er at forebygge netop konsekvenserne ved at overtræde 
lovgivningen på området. Kampagnens fysiske udtryk består af bannere og 
klistermærker, ligesom de gældende regler kan læses ved indgangen til de forskellige 
diskoteker mv.  

 

 
Alt for mange unge under 18 er at finde i nattelivet – og alt for mange prøver at komme 
ind på barer med falsk ID. I 2025 satte Nordjyllands Politi, Aalborg Restauratørforening 
og Tryg Aalborg fokus på problemet med en kampagne. 
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Nordjyllands Politi løser i hele politikredsen udfordringerne i nattelivet gennem 
forskelige målrettede indsatser. Det er eksempelvis ved øget patruljering i områder med 
høj utryghed og forebyggende samtaler med unge under 18 år om rusmidler i nattelivet. 

I uge 29 har Nordjyllands Politi haft større indsatser i Skagen, da mange turister og 
gæster samles i Skagen i netop denne uge. Der afholdes mange fester – både i 
sommerhus, på restauranter og værtshuse – og Nordjyllands Politi har derfor været til 
stede hele døgnet i løbet af ugen.  

I Hjørring har Nordjyllands Politi deltaget massivt ved Dana Cup i sommerferien, idet 
mange tusinde unge samles til fodbold og fest om aftenen. Erfaringen er, at 
tilstedeværelsen fra Nordjyllands Politi har en forebyggende effekt. 
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01.2 Forebyggelse af indbrud og digitale 
kriminalitetsformer  

”Bo Trygt”-samarbejdet har de seneste år været af stor værdi for den generelle tryghed i 
de danske hjem, særligt i forbindelse med målrettede indsatser for at forebygge 
indbrud. Siden 2024 har Nordjyllands Politi og alle kredsens kommuner indgået 
partnerskabsaftaler med ”Bo Trygt”.  
 

 
 
 
Brønderslevs borgmester Mikael Klitgaard og politidirektør Anne Marie Roum Svendsen 
underskriver her partnerskabsaftalen om Bo Trygt-samarbejdet i november 2024. Alle 
partnerskabsaftalerne med politikredsens kommuner fortsætter og fokuserer 
fremadrettet på andet og mere end indbrud. 
 
Partnerskabet og ”Bo Trygt” er i forandring 
Samfundet har ændret sig, og der er andre parametre, der genererer utryghed i de 
danske hjem, heriblandt digitale kriminalitetsformer, kontaktbedragerier osv.  
 
Udviklingsarbejdet af ”Bo Trygt” er derfor i fuld gang, og gennem 2025 blev der afholdt 
læringsnetværksmøder med alle landets ”Bo Trygt”-kommuner og politiet for at finde 
frem til, hvad der kan være de kommende udfordringer for fremtiden. Den 9. oktober 
2025 var Nordjyllands Politi præsenteret sammen med Aalborg kommune, Jammerbugt 
Kommune, Hjørring kommune, og Vesthimmerlands kommune til sidste nationale 
læringsnetværksmøde. Idéerne spændte vidt, og der var bl.a. forslag om oprettelse af et 
digitalt korps og frivillige ambassadører, nye greb på borgermøder og målrettede 
formater til nye målgrupper. Alt sammen med det fælles formål at generere tryghed i 
nærmiljøet, uanset om man bor i en større by eller på landet.  
 
Indsatsen er skabt af Tryg Fonden og Foreningen RealDania i samarbejde med 
Videnscentret Bolius og Det Kriminalpræventive Råd. Partnerskabet har en fælles vision 
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om, at danske hjem ikke skal udsættes for indbrud, men også at øge den generelle 
tryghed i Danmark.  
 
I 2025 var Nordjyllands Politi sammen med flere af de nordjyske ”Bo Trygt”-kommuner 
til stede til den nationale ”Bo Trygt”-konference i København. Efterfølgende afholdt ”Bo 
Trygt” et lokalt inspirationsseminar med kredsens politi og kommuner. Her var der bl.a. 
besøg af Dansk Byplans laboratorie, som underviste i, hvordan man igennem 
tryghedsskabende og præventiv byplanlægning kan forebygge kriminalitet og øge 
trygheden.  
 
 

 
 
Ved arrangementet ”Sjov på havnen” i Strandby den 22. juli 2025 kom mange borgere 
forbi den mobile politistation for at høre, hvordan indbrud og digital kriminalitet kan 
forebygges. Frederikshavn Kommune har indgået en partnerskabsaftale med 
Nordjyllands Politi om indsatsen ”Bo Trygt”. 
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01.3 Lokale indsatser  

Royalt besøg i politikredsen 
 
Det forgangne år bød på royalt besøg i to af politikredsens kommuner – henholdsvis i 
Frederikshavn og på Læsø. Her lagde Kongeskibet Dannebrog til kaj i forbindelse med 
kongeparrets sommertogt i slutningen af august 2025.  
 
Særligt i Patruljecenter Frederikshavn blev der i månederne op til besøgene arbejdet 
intensivt med planlægningsarbejdet. Det foregik i tæt samarbejde med de to kommuner, 
som begge havde sat alle sejl ind på den store planlægnings- og koordineringsopgave, 
et sådant besøg kalder på. Kongehuset, PET, de to kommuner, Hjemmeværnet og flere 
andre aktører brugte i ugerne op til besøgene mange timer sammen for at sikre, at alt 
var planlagt ned til mindste detalje Et royalt besøg kalder på punktlighed og god 
planlægning, og da Hans Majestæt Kong Frederik og Dronning Mary lagde til kaj i 
Frederikshavn og på Læsø henholdsvis den 25. og 27 august, understregedes det i al 
sin tydelighed, at eksamen er den forberedte elevs festdag. 
 
Begge besøg var præget af god stemning og masser af liv i begge kommuner, og det 
var tydeligt, at mange af de to kommuners borgere havde set frem til at hilse på 
kongeparret og byde dem velkommen i den nordligste ende af lande. 
 
Afviklingen af de to besøg må set med Nordjyllands Politis øjne betragtes som en 
absolut succes, og både Nordjyllands Politi, men også PET har kun positivt at sige om 
det gode samarbejde med henholdsvis Frederikshavn og Læsø kommuner.  
 
Rekruttering til Nordjyllands Politi  
 
Dansk politi har på lige fod med andre erhverv brug for at rekruttere arbejdskraft til at 
hjælpe med at opretholde ro og orden i kongeriget, hvorfor der for politiet også lokalt 
ligger en vigtig opgave i at nå borgerne i forhold til den del. 
 
Forebyggelsesbetjentene har derfor deltaget i flere arrangementer vedrørende tilbud om 
uddannelsesmuligheder til unge, herunder eksempelvis i Himmerland.  
 
Forebyggelsessektionen fra Himmerlands Patruljecenter deltog bl.a. i Folkemødet for 
unge den 18. september 2025, som blev afholdt i Anlægget i Aars i Vesthimmerlands 
Kommune. Arrangementet er et kommunalt tilbud til alle klasser fra 7. klasse til og med 
10. klasse, hvor de unge blev præsenteret for et hav af uddannelser og jobs i deres 
egen kommune. Politiet skulle – som alle de andre deltagere – afholde en workshop for 
tre klasser samt svare på en masse spørgsmål fra forbipasserende og nysgerrige rundt 
om workshoppen. 
 
Forebyggelsesbetjentene deltog herudover i 2025 traditionen tro i Mariagerfjord 
Kommunes uddannelsesaftener for alle 8. klasser, som blev afviklet over to dage i 
november, hvor skolerne var fordelt på en bestemt dag og et bestemt hold. Der var 
samlet deltagelse af op mod 660 unge og forældre. Eleverne og deres forældre gik efter 
et fælles oplæg rundt til små stande, hvor forskellige lokale uddannelsesinstitutioner og 
virksomheder kunne vise og fortælle om deres muligheder. 
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Nordjyllands Politis stand ved uddannelsesaften i Mariagerfjord Kommune i 2025.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARBEJDET MED BORGERNES TRYGHED 

FEBRUAR 2026 9 

01.4 Politiets responstider er stabile  

Det er en forudsætning for borgernes tryghed og sikkerhed, at politiet er synligt i hele 
Nordjylland, og at patruljerne kan komme hurtigt frem, når der er behov for det. 
 
Nordjyllands Politi arbejder derfor også målrettet på løbende at holde responstiderne på 
et lavt niveau – ikke mindst når det gælder kommuner, som for år tilbage jævnligt havde 
situationer med ret lange tidsforløb, inden politiet var fremme. 
 
Denne indsats har de seneste år udjævnet politiets responstider i Nordjylland.  
 
Den gennemsnitlige responstid i 2025 var 9 minutter og 15 sekunder, hvilket er et fald 
på 36 sekunder i forhold til 2024, samt et fald på 16 sekunder set i forhold til 2023. Det 
skal dog samtidig bemærkes, at den gennemsnitlige responstid i Nordjylland er 
reduceret med 2 minutter og 36 sekunder siden 2016. 
 
Antallet af responstidsmålinger på over 15 og 20 minutter har over flere år været svagt 
stigende, hvilket har haft markant indflydelse i forhold til den samlede gennemsnitlige 
responstid. I 2025 faldt antallet af de lange responstider imidlertid (interval 15-20 min) til 
82 responstidsmålinger i 2025 mod 135 responstidsmålinger i 2024. Vedrørende 
responstiderne på over 20 min. var der 101 responstidsmålinger i 2024 mod 61 
responstidsmålinger i 2025. Der ses samlet set for hele Nordjylland et svagt fald i 
antallet af responstidsmålinger, hvor der ses fald i alle kommuner (årets første 46 uger). 
 
Rigspolitiet implementerede fra uge 47 et nyt disponeringssystem (POL-DISP). De 
danske politikredse har som følge af implementeringen desværre endnu ikke mulighed 
for at monitere responstiderne i POL-DISP. Det er imidlertid Nordjyllands Politis 
vurdering, at responstiderne i hele politikredsen følger de seneste års positive udvikling. 
 
De nævnte opgørelser tager udgangspunkt i de responstidsområder, som primært 
knytter sig til politiets opgaveløsning 
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02 Den forebyggende indsats 

02.1 Forebyggende initiativer i Nordjylland 

Tryghed og sikkerhed på nettet   
 
Der har – i lighed med tidligere år – også i 2025 været et særligt fokus på forebyggelse 
af digitale forbrydelser, som har udmøntet sig i en række forskellige 
forebyggelsesinitiativer.  
 
Nordjyllands Politi har i 2025 således indledt samarbejde med flere nordjyske 
kommuner, hvor politiet klæder kommunernes medarbejdere på til at undervise borgere 
efter ”teach-the-teacher-princippet” og ved ”’én til én”-samtaler. Samarbejdet er 
målrettet borgerservice, job og socialafdelinger og øvrige afdelinger med borgerkontakt. 
Formålet med at udbrede viden til kommunens frontpersonale skyldes en erkendelse af, 
at især sårbare borgere, som ikke er mobile, hyppigere bliver ofre for kriminalitet på 
nettet. 
 
Derudover oplever flere og flere offentligt ansatte at blive chikaneret og desværre også 
truet af borgere på nettet, og derfor tilbyder Nordjyllands Politi nu også råd og 
vejledning til kommunale afdelinger om tiltag for at øge trygheden og sikkerheden 
blandt medarbejderne. Det indebærer viden om hvilke arbejdsmiljøtiltag, der kan 
iværksættes, uden at påvirke borgerbetjeningen og medarbejdernes hverdag 
væsentligt.  
 
Nordjyllands Politi oplever fortsat en stor efterspørgsel på oplæg om tryghed og 
sikkerhed på nettet bl.a. igennem ”Bestil en betjent-ordningen”, og vi opfordrer således 
stadig foreninger, netværk og andre relevante til at tage kontakt, såfremt de gerne vil 
høre mere om emner.  
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Nordjyllands Politi lagde også i 2025 mange kræfter i at udbrede viden om svindel. 
Blandt andet har politikredsens forebyggelsesbetjente undervist mange kommunale 
medarbejdere, så de kan tage de forebyggende råd med ud til de borgere, de servicerer 
– det gælder fx rengøringsenheder, bosteder, institutioner, specialskoler, blindesamfund 
og bankrådgivere under uddannelse. Billedet her er fra 12. juni 2025, hvor 
Visitationsenheden hos Aalborg Kommunes Senior og Omsorg blev klædt på til at 
advare svindlernes yndlingsofre. 
 
 
Kontaktordningen for folkevalgte og deres pårørende  
 
Regeringen samt flere øvrige partier i Folketinget har vedtaget initiativer i en aftale om 
et stærkere værn om demokratiet. Dette skal bl.a. ske for at skabe bedre rammer for 
trygheden og sikkerheden for de folkevalgte, offentlig ansatte og andre, der ytrer sig i 
den offentlige debat samt deres pårørende.  
 
I den forbindelse trådte i november 2025 en kontaktpersonsordning i kraft i politiet for 
folkevalgte og deres pårørende. Denne ordning har til formål at forebygge og bekæmpe 
chikane mv. mod folkevalgte og deres pårørende. 
 
De udpegede kontaktpersoner i Nordjyllands Politi har allerede iværksat en 
oplysningskampagne overfor alle byrådene og regionsrådet i Nordjylland. Det forventes, 
at alle de folkevalgte i kredsen er blevet orienteret om ordningen i løbet af 2026. 
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Her ses den flyer, som de folkevalgte får udleveret af deres kontaktpersoner i 
politikredsen. 
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02.2 Samarbejdet om indsatsen over for de 
sårbare borgere 

Politiet møder i mange sammenhænge socialt udsatte og ofte psykisk syge borgere. De 
har typisk allerede kontakt til myndigheder, sundhedsvæsen og institutioner, men 
alligevel kan de opleve, at de lander lidt mellem flere stole. Samtidig kan det for 
myndigheder, institutioner og hjælpeorganisationer være en udfordring altid at sikre den 
bedste hjælp og behandling.  
 
Efter drøftelse i kredsrådet igangsatte Nordjyllands Politi derfor i 2019 sammen med 
bl.a. kommuner og Region Nordjylland et arbejde for at forbedre den samlede indsats 
over for de sårbare og psykisk syge borgere. Initiativet er i vidt omfang sket i regi af det 
eksisterende nordjyske samarbejde mellem politi, sociale myndigheder og psykiatri 
(PSP). Nordjyllands Politi har en fast tilknyttet PSP-koordinator.  
 
Samarbejde om håndtering af sårbare borgere, der ofte 
ringer 112 eller 114  
 
I Nordjylland har vi knap 190 såkaldte hyppige indringere – borgere, der ringer mere 
end fem gange på et halvt år. De står for knap 8 % af alle opkald og 6 % af alle 112-
opgaver, som her omfatter både sektor sund, brand og politi. 

Det er oplagt, at disse borgere ikke har det godt – hverken fysisk eller mentalt. Det giver 
også sig selv, at så mange opkald ikke alle er lige relevante, og at det lægger et øget 
pres på akutberedskabet. 

I 2025 blev der indledt et samarbejde mellem Den Præhospitale Virksomhed og 
Nordjyllands Politi, hvor en sygeplejerske og en politiassistent fra Nærpoliti- og 
forebyggelse i Hjørring sammen i en civil patruljebil tager ud og besøger de borgere, der 
ringer hyppigst til 112. 
 
De pågældende borgere vil ofte bare gerne lyttes til. De har måske ikke nogen 
omgangskreds, kan ikke finde ud af eller føler sig afvist af systemet. Når de bliver 
bange eller får det ubehageligt, så ved de, at de kan ringe 112 eller 114, for her bliver 
telefonen altid taget. 
 
Det er ikke en traditionel politiopgave, men en langsigtet investering i at opbygge 
tillidsfulde relationer til borgere, der befinder sig et svært sted i livet og ofte mangler 
overskud til at hjælpe sig selv. Formålet med indsatsen er at bygge bro til de relevante 
fagpersoner, så borgerne får relevant støtte. Dette gøres ved at udvise forståelse og 
skabe et trygt og nærværende rum, hvor borgerne får mod på at tage imod hjælp. 

Patruljen med sygeplejersken og politiassistenten har bl.a. mulighed for at køre 
borgeren til behandling eller til lægen. Her kan de hjælpe med at forklare borgerens 
situation. De kan også kontakte kommunen med henblik på bostøtte eller hjemmehjælp. 
Alt foregår frivilligt og med samtykke fra borgeren. Teamet tager små skridt og presser 
ikke borgeren. Hensigten er at hjælpe borgeren. 

Et nærmere kig på tre borgere, der har fået besøg af patruljen, viser, at den opsøgende 
indsats gør en betydelig forskel. Opkaldende til alarmcentralen fra de tre aktuelle 
borgere er således reduceret med 97,6 %. En tilsvarende effekt ses på opkaldene til 
AMK, som ligeledes er reduceret betydeligt med 99,6 % efter indsatsen.  



DEN FOREBYGGENDE INDSATS 

FEBRUAR 2026 14 

Psykiske udfordringer og/eller misbrugsproblemer hænger ofte sammen med 
kriminalitet. Derfor har lokalpolitiet i Hjørring lavet en analyse af disse tre borgeres 
kontakt til politiet i et år forud for indsatsen. Den viser følgende: 

• Alle tre borgere havde i perioden været sigtet for kriminalitet (bedrageri, 
forsætlig brandstiftelse, hærværk m.m.) – samlet set 11 gange  
  

• Efter indsatsen har ingen af de tre borgere været sigtet for noget pr. 19. 
januar 2026  
  

• Derudover havde de tre borgere til sammen 338 registreringer ved 
politiet (sager uden sigtelse, hændelser mv.). Det drejede sig f.eks. om opkald 
om psykiske problemer, musik til ulempe og meget mere. 
  

• Efter indsatsen har de tre borgere pr. 20. januar 2026 samlet haft 88 
registreringer ved politiet. 

 
 
 

 
 

I Nordjylland har vi knap 190 såkaldte hyppige indringere – borgere, der ringer 112 mere 
end fem gange på et halvt år. De står for knap 8 % af alle opkald og 6 % af alle 112-
opgaver, som her omfatter både sektor sund, brand og politi. Disse borgere har det typisk 
ikke godt og mangler ofte overskud til at hjælpe sig selv. Et nyt tværfagligt samarbejde 
mellem Nordjyllands Politi og Den Præhospitale Virksomhed i Region Nordjylland i form 
af et udkørende besøgsteam har kraftigt reduceret antallet af opkald fra de hyppigste 
indringere – ved at hjælpe borgerne bag.   
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02.3 Styrkelse af indsatsen mod 
bandekriminalitet   

De seneste år og frem til sensommeren 2025 har borgerne især i Aalborg Kommune 
oplevet en stigning i sammenstød mellem to bander med primært ophav i henholdsvis 
Vangen og Grønlands Torv. Konflikten er dog ikke isoleret til Aalborg, da de også har 
haft alvorlige sammenstød i f.eks. Brønderslev. 
 
Nordjyllands Politi har sat massivt ind med en stærkt øget patruljevirksomhed og en 
stærk efterforskningsmæssig indsats mod de to bander. Dertil kommer et godt 
samarbejde med Aalborg kommune for at forebygge tilgangen til bandemiljøet, hvor 
man blandt andet har opsøgt familierne til bandemedlemmer og tilbudt 
bandemedlemmer en vej ud af kriminalitet. 
 
Politiets indsats har ført til en bred vifte af sigtelser, men ikke mindst tiltaler for blandt 
andet personfarlig kriminalitet, hvilket har medført varetægtsfængslinger for en række 
bandemedlemmer. Der er afsagt flere domme, hvilket har ført til længerevarende 
fængselsstraffe og udvisningsdomme til centrale bandemedlemmer.  
 
Flere alvorlige sager verserer i øjeblikket ved domstolene, og i den sammenhæng har 
Nordjyllands Politi valgt at afprøve straffelovens § 81a, som giver mulighed for en 
fordobling af idømt straf, hvis man er bandemedlem. 
 
Visitationszoner har for første gang været bragt i anvendelse i dele af Aalborg og 
Nørresundby i de sidste 4 måneder af 2025. I perioden blev der foretaget mere end 350 
visitationer og ransagning af mere end 80 køretøjer, hvilket medførte knap 90 sager, 
som blandt andet handlede om narkokørsel, lov om euforiserende stoffer og 
overtrædelse af våbenloven. Målet for indsatsen var rettet mod hele det kriminelle miljø 
og ikke kun bandemedlemmer.  
 
Anvendelsen af visitationszonerne har –  sammen med intensiv kontroltryk og de store 
efterforskninger med efterfølgende tiltaler og fængslinger af centrale personer i miljøet – 
i det seneste halve år tydeligt lagt en dæmper på de voldelige anslag i bandemiljøet.  
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02.4 Færdselssikkerhed 

Nordjyllands Politi arbejder løbende på, at Færdselssikkerhedskommisionens mål for 
dræbte og alvorligt tilskadekomne i Danmark bliver nedbragt til en målsætning i 2030 
med højst 90 dræbte i trafikken og 900 alvorligt tilskadekomne. 
 
Indsats mod for høj hastighed 
Indsatsen gennemføres som en offensiv ATK-indsats, suppleret med øvrige 
hastighedsmålinger fra færdselssektionen. Indsatsen planlægges primært ud fra to 
parametre: En tryghedsskabende indsats og en analytisk indsats. 
 
Den tryghedsskabende indsats består i, at ATK-operatørerne placerer køretøjet og 
udstyret synligt, så det kan ses af mange trafikanter. Der måles på alle tider af døgnet 
og på alle ugens dage, så borgere altid kan risikere at møde en fotovogn. Samtidig 
sikres det, at alle kommuner i kredsen tilgodeses, så der foretages målinger i hele 
Nordjylland. 
Nordjyllands Politi modtager desuden mange borgerhenvendelser og henvendelser fra 
myndigheder via Tip Politiet. Disse prioriteres højt i den tryghedsskabende indsats og 
kan føre til målinger både fra den operative færdsel, som typisk anvender laser, og fra 
ATK-indsatsen. 
 
Den analytiske indsats tager udgangspunkt i uheldsdata og den faktiske hastighed på 
vejene. På baggrund af blandt andet Mastra-målinger udpeger vi løbende strækninger, 
hvor mange – eller enkelte – trafikanter kører over den tilladte hastighed. Hvis dette 
samtidig er kombineret med et højt antal uheld, er Nordjyllands Politi særligt 
opmærksomme på at gennemføre målinger på disse strækninger. 
 
Som led i den samlede indsats samarbejder Nordjyllands Politi desuden med 
kommuner og Vejdirektoratet om at gøre vejene mere sikre. Dette sker blandt andet 
gennem sparring og behandling af myndighedsprojekter vedrørende vejindretning, 
afmærkning og udstyr i kredsen. 
 
Lovgrundlaget for politiets arbejde med vejprojekter er dog under forandring. Allerede 
fra maj 2026 forventes en mindre nedgang i antallet af vejprojekter, hvor politiet skal 
inddrages i forhold til afmærkning, vejindretning og udstyr. 
 
Samarbejdsfora vedrørende vejsagsbehandling 
 
I 2024 blev der afholdt samarbejdsmøder på både strategisk og taktisk niveau mellem 
kommunerne, Vejdirektoratet og Nordjyllands Politi, hvor snitfladerne i 
vejsagsbehandlingen blev drøftet. Der er ikke afholdt samarbejdsmøder i 2025, da der 
foreligger et lovforslag om ændringer i snitfladerne mellem kommunerne, Vejdirektoratet 
og politiet. Lovforslaget er endnu ikke vedtaget, men forventes at træde i kraft i maj 
2026. Nordjyllands Politi afventer derfor, at lovforslaget bliver endeligt vedtaget, før der 
eventuelt indkaldes til nye samarbejdsmøder på området. 
 
På det seneste samarbejdsmøde blev det aftalt, at alle parter er åbne for yderligere 
møder, når der er relevante emner at drøfte. Samarbejdspartnerne opfordres derfor til at 
byde ind med problemstillinger eller temaer, som kan danne grundlag for nye møder. 
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Der afholdes desuden løbende møder mellem myndighederne og de enkelte 
sagsbehandlere i forbindelse med den konkrete sagsbehandling. Nordjyllands Politi 
oplever generelt, at samarbejdet mellem myndighederne fungerer godt, og at der er en 
god og konstruktiv dialog. 
 
Udvikling på færdselsområdet 
 
Der er på landsplan – både hos politiet, Rådet for Sikker Trafik og andre aktører – 
kommet øget fokus på elektriske køretøjer i trafikken, herunder elcykler og lignende 
køretøjer. Baggrunden er, at der i stigende grad ses forskellige typer eldrevne køretøjer, 
som ikke lever op til gældende regler. 
 
Nordjyllands Politi har derfor et særligt fokus på området og arbejder både målrettet og 
forebyggende for at imødegå udfordringerne med ulovlige el-køretøjer samt 
larmende/utryghedsskabende knallertkørsel. 
 
 
 

 

Tungvognsområdet 
 
Politikredsens Tungvognscenter Nord udfører kontrol i både Nordjylland, Østjylland og i 
Midt- og Vestjylland. I 2025 blev der gennemført et stort antal kontroller i alle tre 
politikredse.  
 
Samlet blev der i de tre politikredse kontrolleret 5.821 tunge køretøjer. Hertil kommer 
646 kontrollerede varebiler og et større antal traktorer/landbrugsredskaber. Sidstnævnte 
bliver der ikke ført statistik på. Tallene ligger på niveau med antallet i 2024. Alene i 
Nordjyllands politikreds blev 3.661 lastbiler kontrolleret – heraf 863 udenlandske.  
I kontrolindsatsen indgår bl.a. Arbejdstilsynet, Færdselsstyrelsen, Motorstyrelsen og 
Fødevarestyrelsen. 
 

De alvorligste færdselsuheld i Nordjylland i 2025

• I alt mistede 19 personer livet i trafikken i Nordjylland i 2025 – heraf 5 
fodgængere, 2 på knallert, 4 cyklister, 2 MC og 6 billister. Antallet af 
trafikdræbte udgjorde i 2023 og 2024 henholdsvis 9 og 16 dræbte.

• Færdselsuheldene med dødelig udgang skyldes i hovedtræk manglende 
agtpågivenhed og orientering i trafikken. 

• Årsagerne til uheldene skønnes bl.a. at være, høj hastighed, uforklarlige 
vognbaneskift, manglende opmærksomhed under kørsel både for cyklister, 
bilister og gående. 

• 2 fodgængere mistede livet ved, at en bus satte i gang fra perronen. 

• I ét af færdselsuheldene skønnes spirituskørsel at have været en medvirkende 
årsag sammen med manglende brug af beskyttelse som motorcyklist.

• Antallet af trafikdræbte i Nordjyllands Politikreds lå i både 2021 og 2022 på 13 personer. 
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03 Straffeloven og borgernær 
kriminalitet 

03.1 Overtrædelser af straffeloven 

I straffeloven er der en bred vifte af kriminalitetstyper, der som udgangspunkt skal 
vurderes med en særlig alvor. Politiet behandler dog også sager om overtrædelser af 
en række andre love inden for særlige områder som f.eks. færdsel, narkotika og miljø. 
 
Antallet af straffelovsovertrædelser i Danmark har været faldende gennem en længere 
årrække, og i ”corona-årene” 2020-2021 var antallet af anmeldelser særligt lavt. I 2022 
var der i Nordjylland næsten det samme antal straffelovsanmelder som de to 
foregående ”corona-år”. I 2023 sås en mindre stigning i det samlede antal anmeldelser, 
dog var der i 2024 et fald på ca. 15 % i det samlede antal straffelovsanmeldelser i 
forhold til 2023.  
 
I 2025 sås et fald på ca. 11 % for hele Nordjylland set i forhold til 2024.  
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03.2 Den borgervendte kriminalitet 

Den borgervendte kriminalitet er betegnelsen for forbrydelser, som umiddelbart kan 
ramme den enkelte borger meget personligt. 
 
Denne kriminalitet omfatter derfor ikke alene personfarlig kriminalitet som bl.a. drab, 
vold og brandstiftelse, men også f.eks. sædelighedsforbrydelser, røveri, hærværk, 
indbrud i privat beboelse samt visse typer af tyverier.  
 
I 2025 var antallet af anmeldelser i Nordjylland inden for den borgervendte kriminalitet 
på ca. samme niveau som i 2024. Antallet af anmeldelser inden for den borgervendte 
kriminalitet i 2025 i Nordjylland var næsten på niveau med tallet de to ”corona-år” 2020-
2021.  
  

Antal anmeldelser,
borgervendt kriminalitet

Nordjyllands Politi 
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03.3 Indbrud i beboelse 

Nordjyllands Politi har i 2025 etableret en ny operativ efterforskningsenhed – kaldet 
Operativ Specialefterforskning – med det formål at styrke den operative parathed, når 
der er behov for en hurtig og effektiv indsats i de kriminelle miljøer. Enheden har flere 
ansvarsområder, men indbrudsindsatsen i privat beboelse, og indsatsen overfor 
omrejsende kriminelle grupperinger (OKG) er højt prioriteret.  
 
I 2025 modtog Nordjyllands Politikreds i alt 806 anmeldelser om indbrud i privat 
beboelse imod 763 anmeldelser i 2024. Sigtelsesprocenten for Nordjyllands Politi lå i 
2025 på 15,7 %, hvilket er over landsgennemsnittet. Der ses således i 2025 en mindre 
stigning i antallet af anmeldelser på ca. 6 % set i forhold til 2024. På landsplan var 
stigningen ca. 9 %.  
 
Det er Nordjyllands Politis vurdering, at gerningsmændene til indbrud i privat beboelse 
ofte er, hvad politiet betegner som omrejsende kriminelle (OKG).  
 
Der er i 2025 foretaget efterforskning af indbrud i bl.a. disse sager:  

• Efter en koordineret indbrudsindsat i oktober måned blev to litauiske mænd på 
henholdsvis 28 og 39 år anholdt på fersk gerning. De to mænd var mistænkt for 
over en længere periode at have begået 1. sals indbrud i indre Hasseris, hvor de 
primært stjal dyre ure, smykker og kontanter.  

• I forbindelse med indbrudsindsats i starten af oktober 2025 blev en lokal 33-årig 
mand anholdt under et indbrud, hvor han blev sigtet for i alt 15 indbrudsforhold. 
Forholdene var begået i perioden fra august til oktober, hvor den anholdte 
primært havde stjålet let omsættelige koster som ure, smykker, samt kontanter.   
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03.4 Alvorlig personfarlig kriminalitet 
 – drab og brandstiftelse 

I 2025 efterforskede Nordjyllands Politi 59 anmeldelser om drab, drabsforsøg og 
brandstiftelse. I Nordjylland er der dermed fra 2024 til 2025 et mindre fald på ca. 8 % i 
anmeldelser ved alvorlig personfarlig kriminalitet, mens der på landsplan var tale om et 
fald på ca. 1 %,   
 
Antal anmeldelser i Nordjylland i 2025 var samtidig lavere end de foregående fire år.   
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Der er i 2025 foretaget omfattende efterforskning i flere tragiske sager vedrørende 
alvorlig personfarlig kriminalitet, herunder drab:   

• Vold med døden til følge i Farsø 

Den 25. februar 2025 afgik en 24-årig kvinde ved døden som følge af grov vold. 
Den grove vold medførte store skader i hovedet, hvilket førte til døden. I sagen blev 
en 27-årig den 10. november 2025 idømt en anbringelsesdom på ubestemt tid for 
vold med døden til følge.  

• Drabsforsøg på motorvejen E-45 i Nr. Sundby  

Den 30. maj 2025 blev en 29-årig forurettede forsøgt dræbt med ca. 20 knivstik på 
E45 i Nr. Sundby. Sagen er fortsat under efterforskning, og flere personer er 
varetægtsfængslet i sagen.   

• Drabsforsøg i Ingstrup  

Den 6. juli 2025 skete et drabsforsøg i forbindelse med en fest i Ingstrup ved 
Løkken. En 23 årig-mand stak en 23-årig mand én gang i brystet med en saks. Den 
23- årige blev anholdt efter en halv time på sin bopæl.  Gerningsmanden blev i 
januar 2026 idømt fængsel i 1 år og 9 måneder for grov vold.  

• Grov vold / bandekriminalitet Rantazausgade, Aalborg  

Den 29. august 2025 skete et overfald på gaden i krydset Rantzausgade / Steen 
Blichers Gade i Aalborg midtby. Personer fra bandemiljøet havde et opgør, hvor der 
bl.a. blev stukket med macheter mod hinanden. To personer kom lettere til skade i 
forbindelse med dette. Efterforskningen førte hurtigt til mistanke mod tre personer, 
som blev efterlyst, og få dage senere blev en 26-årig mand anholdt og fængslet. I 
december blev en 25-årig mand anholdt til sagen i udlandet. Sagen er fortsat 
verserende.  
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04 Ved indgangen til 2026 
I november 2025 fastlagde kredsrådet sin samarbejdsplan for 2026, hvor der i 
Nordjylland bl.a. skal arbejdes med: 

• styrkelse af indsatsen over for vold i nære relationer, bl.a. ved nedsættelse af en 
kredsdækkende enhed med fokus på sager vedrørende tilhold, stalking og vold i 
nære relationer bl.a. med fokus på forebyggelse af mulig eskalering af vold i 
nære relationer.  

• et fortsat fokus på indsatsen mod narkokriminalitet, herunder opioider og puff-
bars, herunder et øget fokus på forebyggelsesarbejdet blandt 
forebyggelsesbetjente og SSP-konsulenter i kommunerne  

• et fortsat fokus på at prioritere og styrke samarbejdet omkring sårbare borgere, 
så denne gruppe af borgere på en skånsom måde får bedst mulig hjælp 

• tryghed og sikkerhed på nettet, herunder bl.a. forebyggelsestiltag vedrørende IT-
kriminalitet målrettet senioer samt øvrigt fokus på forebyggelse og forfølgning af 
kriminalitet på nettet  

• styrkelse af indsatsen mod bandekriminalitet, herunder forebyggelse af unges 
rekruttering til bandemiljøet  

Ny flerårsaftale  

Den 4. december 2025 blev der indgået en ny flerårsaftale for politiet og 
anklagemyndigheden for 2026-2030. Flerårsaftalen øger politiets og 
anklagemyndighedens bevilling med ca. 1,5 mia. kroner i 2030 i forhold til 2025. 
Flerårsaftalen sætter samtidig retning for politiets udvikling og sikrer ro om politiets 
økonomi de kommende fem år. Med aftalen sikres et markant løft af politikredsene. I 
2026 vil Nordjyllands Politi således arbejde videre med implementering af flerårsaftalen.  

Øget fokus på økonomisk- og IT-kriminalitet  

Nordjyllands Politi vil i 2026 have et øget fokus på arbejdet med forebyggelse, opklaring 
og forfølgning af økonomisk kriminalitet, herunder navnlig hvidvask, samt IT-kriminalitet. 
Bl.a. arbejdes der i kredsen på at finde nye lokaler til et ”Øko-center”, hvor 
sagsbehandling af sager vedrørende økonomisk kriminalitet kan samles.  

Nyt samarbejde om at styrke indsatsen mod hadforbrydelser  

I starten af 2026 indgik Nordjyllands Politi en samarbejdsaftale med LGBT+ Danmark 
om at styrke indsatsen mod hadforbrydelser. Kredsen vil således i 2026 fortsætte dette 
arbejde, hvilket bl.a. omfatter dialogmøder, videndeling og yderligere opkvalificering af 
politiets medarbejdere.  



VED INDGANGEN TIL 2026 

FEBRUAR 2026 25 

 
 
 
 
 
 
 

NORDJYLLANDS
POLITI

Telefon:  9630 1448
Mail:  njyl@politi.dk

www.politi.dk

politiupdate.dk
facebook.com/NjylPoliti


	01	Arbejdet med borgernes tryghed
	01.1	Det løbende samarbejde om festmiljøer og natteliv
	01.2	Forebyggelse af indbrud og digitale kriminalitetsformer
	01.3	Lokale indsatser
	01.4	Politiets responstider er stabile

	02	Den forebyggende indsats
	02.1	Forebyggende initiativer i Nordjylland
	Tryghed og sikkerhed på nettet

	02.2	Samarbejdet om indsatsen over for de sårbare borgere
	02.3	Styrkelse af indsatsen mod bandekriminalitet
	02.4	Færdselssikkerhed
	Tungvognsområdet


	03	Straffeloven og borgernær kriminalitet
	03.1	Overtrædelser af straffeloven
	03.2	Den borgervendte kriminalitet
	03.3	Indbrud i beboelse
	03.4	Alvorlig personfarlig kriminalitet  – drab og brandstiftelse

	04	Ved indgangen til 2026

